

**فراخوان اقدام مشترک و همزمان در چند شهر اروپا همصدا و همگام:
اعدام هرگز و برای هیچکس!
برای آزادی همه‌ی زندانیان سیاسی در ایران!**

رژیم جمهوری اسلامی از همان آغاز، با استفاده از اعدام‌های گسترده، ترور، اعدام مخالفان سیاسی و کشتن زندانیان سیاسی زیر شکنجه، ترس و ارعاب را به‌عنوان ابزاری اصلی برای تثبیت حاکمیت خود به کار گرفت. طی ۴۵ سال گذشته، این رژیم به‌طور مداوم دامنه‌ی سرکوب خود را علیه مردم گسترش داده است. امروز روزانه چند زندانی با جرایم عمومی اعدام می‌شوند و صدها زندانی دیگر، از جمله بیش از ۶۷ زندانی سیاسی محکوم به اعدام، در شرایطی هولناک در زندان‌های رژیم بسر می‌برند. مبارزات روزمره‌ی مردم در تمام این سال‌ها، به‌ویژه پس از خیزش انقلابی زن*، زندگی، آزادی و ناتوانی همیشگی رژیم در پاسخ به خواسته‌های به‌حق آن‌ها، در کنار فقر و فلاکت روزافزون جامعه و شکست‌های مکرر جمهوری اسلامی در سیاست‌های خارجی‌اش (عمق استراتژیک)، موقعیت این رژیم را بیش‌ازپیش ضعیف کرده و آن را در آستانه‌ی فروپاشی قرار داده است. هم‌اکنون زندانیان سیاسی پرچمدار لغو اعدام شده‌اند و اقدام شجاعانه‌ی آن‌ها در مخالفت با این مجازات ضد بشری، ابعاد گسترده‌ای به خود گرفته است.

این مبارزه، تأثیراتی قابل‌توجه بر فضای جامعه گذاشته و خواست لغو مجازات اعدام را به یکی از مطالبات اصلی اعتراضات و اعتصابات مردمی تبدیل کرده و اکنون شاهد بازتاب آن در بسیاری از جنبش‌های اجتماعی هستیم. کارزار «سه‌شنبه‌های نه به اعدام» که اکنون در آستانه‌ی دومین سال قرار دارد، در بیش از ۳۴ زندان ایران برگزار می‌شود و حمایت‌های گسترده‌ای را به خود جلب کرده است. در همین راستا، اعتصاب عمومی کردستان نیز نقش چشمگیری در تقویت آن داشته است.

ما، در همبستگی با کارزار «سه‌شنبه‌های نه به اعدام» و برای آزادی زندانیان سیاسی، وفاداری خود را به خیزش انقلابی «زن*، زیان، نژادی» اعلام کرده و در اکسیون‌های «اعدام هرگز و برای هیچکس» که در شهرهای مختلف اروپا برگزار خواهد شد، شرکت می‌کنیم و از تمامی نیروهای مترقی و افکار عمومی جهان می‌خواهیم با حمایت از مبارزات مردم ایران، مانع اعدام زیباترین «فرزندان آفتاب و باد شوند» و از خواست لغو مجازات اعدام و آزادی زندانیان سیاسی در ایران پشتیبانی کنند.

ما، نهادها و کلکتیوهای چپ، دمکرات، فمینیست، کوئیر و (ال جی بی تی کیو +) امضاکننده‌ی این فراخوان اقدام مشترکی را برای شنبه ۱۵ فوریه ۲۰۲۵ علیه جمهوری اسلامی، علیه احکام اعدام‌ها و برای آزادی همه‌ی زندانیان سیاسی ترتیب داده‌ایم. از همه‌ی انسان‌های آزاده می‌خواهیم که همصدا و همگام با ما، صدای آزادی‌خواهانه و برابری‌طلبانه‌ی مردم ایران را به گوش جهانیان برسانند.

سرنگون باد جمهوری اسلامی ایران!

زندان سیاسی آزاد باید گردد!

اعدام لغو باید گردد!

زنده باد آزادی، دموکراسی، برابری و عدالت اجتماعی!

زن*، زندگی، آزادی

اگر امکان برگزاری اقدام مشترک در این روز در شهرتان دارید و علاقمندید با ما همراه شوید، لطفاً با ایمیل زیر به ما اطلاع دهید.

rise.up.jina2023@gmail.com